

青森市議会議長
長谷川 章悦 様会派名及び代表者名
又は個人交付議員名
無所属議員名

渡部 伸広



令和2年度 政務活動費収支報告書

青森市議会政務活動費の交付に関する条例第11条の規定に基づき、次のとおり報告いたします。

区分	項目	金額	備考
収入	政務活動費	1,080,000 円	
支出	調査研究費	131,924 円	
	研修費	0 円	
	広報費	594,639 円	
	広聴費	0 円	
	要請・陳情活動費	0 円	
	会議費	0 円	
	資料作成費	20,711 円	
	資料購入費	103,970 円	
	人件費	0 円	
	事務所費	240,000 円	
	計	1,091,244 円	
差し引き（収入－支出）		-11,244 円	

（注）備考欄には、主たる支出の内訳を記載する。



令和 2年 4月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		政務活動費(4~6月分)			270,000						
1	1月10日	資料購入費	日本教育新聞(4~6月分)	株式会社日本教育新聞社		8,250		8,250	261,750	1	
2	3月26日	事務所費	建物賃貸料(4月分)	██████████		40,000	1/2	20,000	241,750	15	
3	4月6日	調査研究費	ガソリン代	ENEOSフロンティア東北Co.Dセルフ中央大橋店		4,000	1/4	1,000	240,750	2	
4	4月9日	広報費	議会報告書作成代	enHappyデザイン		79,300		79,300	161,450	3	
5	4月9日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会富田セルフ		3,000	1/4	750	160,700	4	
6	4月11日	資料作成費	文房具代	オフィスバリュー青森店		2,646		2,646	158,054	5	
7	4月22日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会富田セルフ		3,000	1/4	750	157,304	6	
8	4月27日	資料作成費	文房具代	株式会社成田本店		3,740		3,740	153,564	7	
9	4月27日	資料作成費	コピー用紙代	株式会社サンデー青森店		1,633		1,633	151,931	8	
10	4月27日	資料購入費	東奥日報	(有)前田新聞店		3,400		3,400	148,531	9	
11	4月27日	資料購入費	読売新聞	読売センター青森西部		3,400		3,400	145,131	10	
12	4月30日	資料作成費	事務用品代	株式会社成田本店		2,277		2,277	142,854	11	
13	5月1日	広報費	配布料	ワイエス株式会社ミッド事業部		40,211		40,211	102,643	12	
14	5月25日	調査研究費	インターネット利用料金	KDDI株式会社		5,390	1/2	2,695	99,948	13	
15	5月26日	調査研究費	携帯電話代	ソフトバンクモバイル		6,301	1/2	3,150	96,798	14	
16								0	96,798		
17								0	96,798		
18								0	96,798		
19								0	96,798		
20								0	96,798		
4 月 小 計					270,000	206,548		173,202	96,798		

令和 2年 5月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		前月繰り越し			96,798						
1	4月25日	事務所費	建物賃貸料(5月分)	██████		40,000	1/2	20,000	76,798	9	
2	5月4日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会富田セルフ		3,000	1/4	750	76,048	1	
3	5月7日	広報費	封筒代	パッケージプラザコバヤシ青森店		3,734		3,734	72,314	2	
4	5月15日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会富田セルフ		3,000	1/4	750	71,564	3	
5	5月23日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会富田セルフ		3,000	1/4	750	70,814	4	
6	5月25日	資料購入費	読売新聞	読売センター青森西部		3,400		3,400	67,414	5	
7	5月27日	資料購入費	東奥日報	(有)前田新聞店		3,400		3,400	64,014	6	
8	6月25日	調査研究費	インターネット利用料金	KDDI株式会社		5,390	1/2	2,695	61,319	7	
9	6月26日	調査研究費	携帯電話代	ソフトバンクモバイル		5,650	1/2	2,825	58,494	8	
10								0	58,494		
11								0	58,494		
12								0	58,494		
13								0	58,494		
14								0	58,494		
15								0	58,494		
16								0	58,494		
17								0	58,494		
18								0	58,494		
19								0	58,494		
20								0	58,494		
5 月 小 計					96,798	70,574		38,304	58,494		

令和 2年 6月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		前月繰り越し			58,494						
1	5月25日	事務所費	建物賃貸料(6月分)	██████████		40,000	1/2	20,000	38,494	10	
2	6月1日	資料作成費	インクカートリッジ代	ケーズデンキ青森本店		3,960	1/2	1,980	36,514	1	
3	6月3日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		3,000	1/4	750	35,764	2	
4	6月12日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		3,000	1/4	750	35,014	3	
5	6月21日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		3,000	1/4	750	34,264	4	
6	6月27日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		4,000	1/4	1,000	33,264	5	
7	6月29日	資料購入費	読売新聞	読売センター青森西部		3,400		3,400	29,864	6	
8	6月29日	資料購入費	東奥日報	(有)前田新聞店		3,400		3,400	26,464	7	
9	7月27日	調査研究費	インターネット利用料	KDDI株式会社		5,390	1/2	2,695	23,769	8	
10	7月27日	調査研究費	携帯電話代	ソフトバンクモバイル		5,659	1/2	2,829	20,940	9	
11								0	20,940		
12								0	20,940		
13								0	20,940		
14								0	20,940		
15								0	20,940		
16								0	20,940		
17								0	20,940		
18								0	20,940		
19								0	20,940		
20								0	20,940		
6 月 小 計					58,494	74,809		37,554	20,940		

令和 2年 7月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費相当額		領収書番号	払込明細番号
		政務活動費(7~9月分)			270,000						
		前月繰り越し			20,940						
1	6月9日	資料購入費	日本教育新聞(7~12月分)	株式会社日本教育新聞社		16,500		16,500	274,440	8	
2	6月24日	事務所費	建物賃貸料(7月分)	██████████		40,000	1/2	20,000	254,440	9	
3	7月6日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		3,000	1/4	750	253,690	1	
4	7月9日	広報費	議会報告書作成代	enHappyデザイン		131,700		131,700	121,990	2	
5	7月18日	調査研究費	ガソリン代	ENEOSフロンティア東北CoD.D青森中央店		4,000	1/4	1,000	120,990	3	
6	7月27日	資料購入費	東奥日報	(有)前田新聞店		3,400		3,400	117,590	4	
7	7月29日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		4,000	1/4	1,000	116,590	5	
8	7月29日	資料購入費	読売新聞	読売センター青森西部		3,400		3,400	113,190	6	
9	7月31日	広報費	配布料	ワイエスマッド株式会社ミッド事業部		51,700		51,700	61,490	7	
10	8月25日	調査研究費	インターネット利用料金	KDDI株式会社		5,390	1/2	2,695	58,795	10	
11	8月26日	調査研究費	携帯電話代	ソフトバンクモバイル		10,310	1/2	5,155	53,640	11	
12								0	53,640		
13								0	53,640		
14								0	53,640		
15								0	53,640		
16								0	53,640		
17								0	53,640		
18								0	53,640		
19								0	53,640		
20								0	53,640		
7 月 小 計					290,940	273,400		237,300	53,640		

令和 2年 8月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(換分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		前月繰り越し			53,640						
1	7月29日	事務所費	建物賃貸料(8月分)	████████		40,000	1/2	20,000	33,640	8	
2	8月5日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		4,000	1/4	1,000	32,640	1	
3	8月18日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		4,000	1/4	1,000	31,640	2	
4	8月26日	資料購入費	東奥日報	(有)前田新聞店		3,400		3,400	28,240	3	
5	8月27日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		2,000	1/4	500	27,740	4	
6	8月27日	資料購入費	読売新聞	読売センター青森西部		3,400		3,400	24,340	5	
7	8月29日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		2,000	1/4	500	23,840	6	
8	9月25日	調査研究費	インターネット利用料	KDDI株式会社		5,390	1/2	2,695	21,145	7	
9	9月28日	調査研究費	携帯電話代	ソフトバンクモバイル		6,355	1/2	3,177	17,968	9	
10								0	17,968		
11								0	17,968		
12								0	17,968		
13								0	17,968		
14								0	17,968		
15								0	17,968		
16								0	17,968		
17								0	17,968		
18								0	17,968		
19								0	17,968		
20								0	17,968		
8 月 小 計					53,640	70,545		35,672	17,968		

令和 2年 9月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		前月繰り越し			17,968						
1	8月27日	事務所費	建物賃貸料(9月分)	████████		40,000	1/2	20,000	-2,032	9	
2	9月3日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		2,000	1/4	500	-2,532	1	
3	9月10日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		3,000	1/4	750	-3,282	2	
4	9月18日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		1,000	1/4	250	-3,532	3	
5	9月19日	資料作成費	インクカートリッジ代	ケーズデンキ青森西店		5,475	1/2	2,737	-6,269	4	
6	9月20日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		3,000	1/4	750	-7,019	5	
7	9月27日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		3,000	1/4	750	-7,769	6	
8	9月28日	資料購入費	読売新聞	読売センター青森西部		3,400		3,400	-11,169	7	
9	9月28日	資料購入費	東奥日報	(有)前田新聞店		3,400		3,400	-14,569	8	
10	10月26日	調査研究費	携帯電話代	ソフトバンクモバイル		6,234	1/2	3,117	-17,686	10	
11	10月26日	調査研究費	インターネット利用料金	KDDI株式会社		5,390	1/2	2,695	-20,381	11	
12								0	-20,381		
13								0	-20,381		
14								0	-20,381		
15								0	-20,381		
16								0	-20,381		
17								0	-20,381		
18								0	-20,381		
19								0	-20,381		
20								0	-20,381		
9 月 小 計					17,968	75,899		38,349	-20,381		

令和 2年 10月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	支払 証明書 番号
		政務活動費(10~12月分)			270,000						
		前月繰り越し			-20,381						
1	9月24日	事務所費	建物賃貸料(10月分)	████████		40,000	1/2	20,000	229,619	1	
2	10月4日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		3,000	1/4	750	228,869	2	
3	10月9日	広報費	議会だより作成・印刷代	enHappyデザイン		79,000		79,000	149,869	12	
4	10月12日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		3,000	1/4	750	149,119	3	
5	10月20日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		3,000	1/4	750	148,369	4	
6	10月26日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		3,000	1/4	750	147,619	5	
7	10月26日	資料購入費	東奥日報	(有)前田新聞店		3,400		3,400	144,219	6	
8	10月27日	調査研究費	読売新聞	読売センター青森西部		3,400		3,400	140,819	7	
9	10月28日	広報費	議会だより配布料	ワイエス株式会社ミッド事業部		32,010		32,010	108,809	8	
10	10月30日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		1,000	1/4	250	108,559	9	
11	11月25日	調査研究費	インターネット利用料金	KDDI株式会社		5,390	1/2	2,695	105,864	10	
12	11月26日	調査研究費	携帯電話代	ソフトバンクモバイル		6,162	1/2	3,081	102,783	11	
13								0	102,783		
14								0	102,783		
15								0	102,783		
16								0	102,783		
17								0	102,783		
18								0	102,783		
19								0	102,783		
20								0	102,783		
10 月 小 計					249,619	182,362		146,836	102,783		

令和 2年 11月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	私証明書番号
		前月繰り越し			102,783						
1	10月24日	事務所費	建物賃貸料(11月分)			40,000	1/2	20,000	82,783	1	
2	11月10日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		3,000	1/4	750	82,033	2	
3	11月16日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		3,000	1/4	750	81,283	3	
4	11月24日	調査研究費	ガソリン代	有限会社大昭石油油川SS		3,000	1/4	750	80,533	4	
5	11月26日	資料購入費	東奥日報	(有)前田新聞店		3,400		3,400	77,133	5	
6	11月27日	資料購入費	読売新聞	読売センター青森西部		3,400		3,400	73,733	6	
7	12月25日	調査研究費	インターネット利用料金	KDDI株式会社		5,390	1/2	2,695	71,038	7	
8	12月28日	調査研究費	携帯電話代	ソフトバンクモバイル		6,610	1/2	3,305	67,733	8	
9								0	67,733		
10								0	67,733		
11								0	67,733		
12								0	67,733		
13								0	67,733		
14								0	67,733		
15								0	67,733		
16								0	67,733		
17								0	67,733		
18								0	67,733		
19								0	67,733		
20								0	67,733		
11 月 小 計					102,783	67,800		35,050	67,733		

令和2年 12月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	私 証明 書 番号
		前月繰り越し			67,733						
1	11月26日	事務所費	建物賃貸料(12月分)	██████████		40,000	1/2	20,000	47,733	1	
2	12月4日	調査研究費	ガソリン代	株式会社小鹿産業沖館店		4,000	1/4	1,000	46,733	2	
3	12月10日	調査研究費	ガソリン代	ENEOSフロンティア北東北Co		4,000	1/4	1,000	45,733	3	
4	12月17日	調査研究費	ガソリン代	ENEOSフロンティア北東北Co		3,000	1/4	750	44,983	4	
5	12月24日	調査研究費	ガソリン代	アサヒ商会		4,000	1/4	1,000	43,983	5	
6	12月28日	資料購入費	読売新聞	読売センター青森西部		3,400		3,400	40,583	6	
7	12月28日	資料購入費	東奥日報	(有)前田新聞店		3,400		3,400	37,183	7	
8	12月31日	調査研究費	ガソリン代	アサヒ商会		5,572	1/4	1,393	35,790	8	
9	1月25日	調査研究費	インターネット利用料金	KDDI株式会社		5,390	1/2	2,695	33,095	9	
10	1月26日	調査研究費	携帯電話代	ソフトバンクモバイル		6,524	1/2	3,262	29,833	10	
11								0	29,833		
12								0	29,833		
13								0	29,833		
14								0	29,833		
15								0	29,833		
16								0	29,833		
17								0	29,833		
18								0	29,833		
19								0	29,833		
20								0	29,833		
12 月 小 計					67,733	79,286		37,900	29,833		

令和 3年 1月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		政務活動費(1~3月分)			270,000						
		前月繰り越し			29,833						
1	12月26日	事務所費	建物賃貸料(1月分)			40,000	1/2	20,000	279,833	1	
2	1月7日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		4,000	1/4	1,000	278,833	2	
3	1月11日	調査研究費	ガソリン代	(株)東日本宇佐美		4,000	1/4	1,000	277,833	3	
4	1月14日	広報費	郵送代	日本郵便株式会社		8,484		8,484	269,349	4	
5	1月15日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		4,000	1/4	1,000	268,349	5	
6	1月19日	資料購入費	日本教育新聞(1~3月分)	株式会社日本教育新聞社		8,250		8,250	260,099	6	
7	1月20日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		3,428	1/4	857	259,242	7	
8	1月23日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		3,000	1/4	750	258,492	8	
9	1月26日	調査研究費	東奥日報	(有)前田新聞店		3,400		3,400	255,092	9	
10	1月27日	調査研究費	読売新聞	読売センター青森西部		3,400		3,400	251,692	10	
11	1月28日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		5,050	1/4	1,262	250,430	11	
12	2月25日	調査研究費	インターネット利用料金	KDDI株式会社		5,390	1/2	2,695	247,735	12	
13	2月26日	調査研究費	携帯電話代	ソフトバンクモバイル		7,104	1/2	3,552	244,183	13	
14								0	244,183		
15								0	244,183		
16								0	244,183		
17								0	244,183		
18								0	244,183		
19								0	244,183		
20								0	244,183		
1 月 小 計					299,833	99,506		55,650	244,183		

令和 3年 2月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		前月繰り越し			244,183						
1	1月26日	事務所費	建物賃貸料(2月分)	██████		40,000	1/2	20,000	224,183	1	
2	2月1日	資料作成費	ノート、ファイル代	株式会社成田本店		4,081		4,081	220,102	2	
3	2月2日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		4,950	1/4	1,237	218,865	3	
4	2月5日	資料購入費	現行自治六法追録代	第一法規株式会社		2,970		2,970	215,895	4	
5	2月7日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		4,011	1/4	1,002	214,893	5	
6	2月9日	広報費	議会だより作成費	enhappyデザイン		105,800		105,800	109,093	6	
7	2月12日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		3,000	1/4	750	108,343	7	
8	2月13日	資料作成費	インデックス代	株式会社成田本店		1,133		1,133	107,210	8	
9	2月18日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		2,989	1/4	747	106,463	9	
10	2月23日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		4,000	1/4	1,000	105,463	10	
11	2月25日	広報費	議会だより配布代	ワイエス株式会社ミッド事業部		62,700		62,700	42,763	11	
12	3月1日	資料購入費	読売新聞	読売センター青森西部		3,400		3,400	39,363	12	
13	3月1日	資料購入費	東奥日報	(有)前田新聞店		3,400		3,400	35,963	13	
14	3月25日	調査研究費	インターネット利用料金	KDDI株式会社		5,390	1/2	2,695	33,268	14	
15	3月26日	調査研究費	携帯電話代	ソフトバンクモバイル		11,545	1/2	5,772	27,496	15	
16								0	27,496		
17								0	27,496		
18								0	27,496		
19								0	27,496		
20								0	27,496		
2 月 小 計					244,183	259,369		216,687	27,496		

令和 3年 3月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費相当額		領収番号	支払証明書番号
		前月繰り越し			27,496						
1	2月25日	事務所費	建物賃貸料(3月分)	██████		40,000	1/2	20,000	7,496	1	
2	3月2日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		3,000	1/4	750	6,746	2	
3	3月6日	調査研究費	ガソリン代	サンライズ産業(株)		3,000	1/4	750	5,996	3	
4	3月9日	調査研究費	ガソリン代	有限会社大昭石油		5,863	1/4	1,465	4,531	4	
5	3月17日	調査研究費	ガソリン代	ENEOSフロンティア東北C&D青森中央店		6,012	1/4	1,503	3,028	5	
6	3月23日	調査研究費	ガソリン代	有限会社大昭石油		3,000	1/4	750	2,278	6	
7	3月31日	資料作成費	ノート代	成田本店		484		484	1,794	7	
8	4月5日	資料購入費	読売新聞	読売センター青森西部		3,400		3,400	-1,606	8	
9	4月5日	調査研究費	東奥日報	(有)前田新聞店		3,400		3,400	-5,006	9	
10	4月26日	調査研究費	インターネット利用料金	KDDI株式会社		5,390	1/2	2,695	-7,701	10	
11	4月26日	調査研究費	携帯電話代	ソフトバンクモバイル		7,087	1/2	3,543	-11,244	11	
12								0	-11,244		
13								0	-11,244		
14								0	-11,244		
15								0	-11,244		
16								0	-11,244		
17								0	-11,244		
18								0	-11,244		
19								0	-11,244		
20								0	-11,244		
3 月 小 計					27,496	80,636		38,740	-11,244		